* *glos. or.*
ibid.

* *in prox*
mio l. 2.
ad Gala.
10. 9.

telligitur, de qua aliquis victum licite potest lucrari. Secundum autem quod opus manuale ordinatur ad otium tollendum, vel ad corporis macerationem, non cadit sub necessitate præcepti secundum se consideratum: quia multis alijs modis potest vel caro macerari, vel etiam otium tolli, quam per opus manuale. Maceratur enim caro per ieiunia & vigiliis, & otium tollitur per meditationes sacrarum scripturarum, & laudes diuinas. Vnde super illud Psalm. 118. Defecerunt oculi mei in eloquium tuum, dicit glossa. Non est otiosus qui verbo Dei tantum studet: nec plurius est, qui extra operatur, quam qui studium cognoscenda veritatis exercet. Et ideo propter has causas religiosi non tenentur ad opera manualia, sicut nec seculares, nisi forte ad hoc per statuta sui ordinis obligentur: sicut Hieron. *dicit in epist. ad Rusticum monachum, Aegyptiorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque operis labore suscipiant, non tam propter victus necessitatem, quam propter animæ salutem, ne vagentur perniciosis cogitationibus mens. In quantum verò opus manuale ordinatur ad eleemosynas faciendas, non cadit sub necessitate præcepti, nisi forte in aliquo casu, in quo ex necessitate aliquis eleemosynas facere teneretur, & non posset alias habere unde pauperibus subveniret: in quo casu obligarentur similiter religiosi & seculares ad opera manualia exequenda.

Ad primum ergo dicendum, quod præceptum illud quod ab Apostolo proponitur, est de iure naturali. Vnde super illud secundæ ad Thessalon. tercio, Ut subtrahatis vos ab omni fratre inordinate ambulante: dicit glossa, Aliter quam ordo naturæ exigit. Loquitur autem de his, qui ab opere manuali cessabant. Vnde & natura manus homini dedit loco armorum & regumentorum, quæ alijs animalibus tribuit, ut scilicet per manus hæc & alia omnia necessaria conquirit. Ex quo patet quod communiter ad hoc præceptum tenentur, &

*Psalm. 118
in gl or.
ex Aug.*

*cir. med.
illius. in
cip. 1. Nib
Christi a
no salu
us, 10*

*gl interl.
ibid.*

religiosi & seculares, sicut ad omnia alia legis naturalis præcepta. Non tamen peccant quicumque manibus non operantur: quia ad illa præcepta legis naturæ quæ pertinent ad bonum multorum, non tenentur singuli, sed sufficit quòd vnus vacet vni officio, alius alij: puta quòd quidam sint opifices, quidam agricolæ, quidam iudices, quidam doctores, & sic de alijs: secundum illud Apostoli primæ ad Corin. 12. Si totum corpus, oculus, vbi auditus? & si totum auditus, vbi odoratus? &c.